30/03/2022 12:32 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=812855

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=812855 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CURSO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

RESOLUÇÃO Nº 17 / 2021 - CEMCTDV (11.51.19)

Nº do Protocolo: 23062.054677/2021-71

Divinópolis-MG, 08 de dezembro de 2021.

O Colegiado do Curso de Engenharia Mecatrônica do CEFET-MG / campus Divinópolis aprova a equivalência entre
disciplinas ofertadas aos cursos de graduação do CEFET-MG.

O Presidente do Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais / campus Divinópolis, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e de
acordo com o que foi decidido na 93ª reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Mecatrônica realizada em 08/12/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Indicar, seguindo deliberação do Colegiado do Curso de Engenharia Mecatrônica, ocorrida em sua 93ª reunião, de
08 de dezembro de 2021, a equivalência de conteúdo e a carga horária entre as disciplinas abaixo relacionadas:

· SEM.044 - TERMODINÂMICA - 60h (curso de Engenharia Mecatrônica - Divinópolis) e 2EM.096
- TERMODINÂMICA - 60h (curso de Engenharia Ambiental e Sanitária - Belo Horizonte)

· SEM.054 - FENÔMENOS DE TRANSPORTE - 60h (Engenharia Mecatrônica - Divinópolis) e
2EM.005 - FENÔMENOS DE TRANSPORTES - 60h (Engenharia Elétrica - Belo Horizonte)

· SEM.052 - ANÁLISE DE SISTEMAS LINEARES - 60h (Engenharia Mecatrônica - Divinópolis) e
2EE.016 - ANÁLISE DE SISTEMAS LINEARES - 60h (Engenharia Elétrica - Belo Horizonte)

· SEM.032 - MECÂNICA DOS SÓLIDOS I - 60h (curso de Engenharia Mecatrônica - Divinópolis)
e G08RESM1 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I - 60h (curso de Engenharia Civil -
Varginha)

· SEM.001 - PORTUGUÊS INSTRUMENTAL - 30h (curso de Engenharia Mecatrônica -
Divinópolis e DFG.6 -PORTUGUÊS INSTRUMENTAL I - 30h (curso Engenharia Civil -
Curvelo)

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a vinte e três de junho de 2021.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 08/12/2021 15:41 )
ALBERTO PENA LARA

 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
 DIGDDV (11.60.04)

 Matrícula: 1751656

(Assinado digitalmente em 08/12/2021 15:39 )
FABIO LACERDA RESENDE E SILVA

 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
 DFGDV (11.60.03)

 Matrícula: 1039837

(Assinado digitalmente em 08/12/2021 15:57 )
LUCAS SILVA DE OLIVEIRA

 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
 DEMDV (11.60.05)

 Matrícula: 2141054

(Assinado digitalmente em 09/12/2021 16:07 )
LUIS FILIPE PEREIRA SILVA

 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
 DEMDV (11.60.05)

 Matrícula: 2142337

(Assinado digitalmente em 09/12/2021 10:12 )
MARLON ANTONIO PINHEIRO

 COORDENADOR - TITULAR
 CEMCTDV (11.51.19)

 Matrícula: 2307955

(Assinado digitalmente em 11/12/2021 10:27 )
RALNEY NOGUEIRA DE FARIA

 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
 DEMDV (11.60.05)

 Matrícula: 2312640

(Assinado digitalmente em 09/12/2021 19:53 )
NATHAN PHILLIPE ALMEIDA MENDES

 DISCENTE
 Matrícula: 20183003968

30/03/2022 12:32 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=812855

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=812855 2/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 17, ano: 2021, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 08/12/2021 e o código de

verificação: 1a3b473bc0

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf